**Variantes :** 2444 Le] Son Z<sup>21</sup> ; en] (-1) mq Z<sup>21</sup> 2445 avoit] nommoit Z<sup>21</sup>  
 2450 mq (Panthasos aussi tel forme eust ajouté dans la marge Z<sup>2</sup>) Z<sup>21</sup> 2451 Et]  
 Qui Z<sup>21</sup> 2452 Ou danimal ne (ne biffé a suscrit Z<sup>2</sup>) la figure Z<sup>21</sup> 2456 aux]  
 mq (a suscrit Z<sup>2</sup>) Z<sup>2</sup> (-1) Z<sup>1</sup> 2468 autre ensaingne] entreseigne Z<sup>21</sup> entrensaingne Z<sup>4</sup>  
 2469 elle voie tout] elle voit Z<sup>21</sup> il est voir tout Z<sup>4</sup>

**Versification :** 2469 Vers irrégulier

- 2470 Sa mort et son perillement.  
Après se rancline son chief  
Le dieu et s'endort derechief.  
Morpheüs s'apreste erranment.  
Par l'air volle secretement,  
2475 Vet en Thesalle en brief termine.  
Devant la couche a la roïne,  
Les ailles laisse qu'il avoit,  
Si prent les fourmes qu'il savoit  
Que Ceïs ot quant yere vis.  
2480 Trop ot descoulouré le vis,  
Si sembla mort et despouillés,  
La barbe et les crains ot moulez.  
Il c'est enclinez sur la couche. \*  
Contreval le vis et la bouche  
2485 Va trestout d'eau decourant.  
La roïne appelle en dorment,  
Si fait semblant que trop se plaine  
Et li dist : « Ma douce compaingne,  
Ne cougnois tu ton las mari  
2490 Qui est dedens la mer peri ?  
Ouvre les yeux, si me verras  
Et pour ton mari trouveras  
Seullement l'ombre et la figure.  
Si a mout dollente treuveure.  
2495 Mors suis, sanz espoir de salu.  
Poi m'ont tes prieres valu  
Et poi me vauldront desormais,  
Car tu ne me verras jamais.  
Par ·i· ploueux noir vent et aive \*

Leçons rejetées : 2499 Par] *corrigé d'après Z<sup>21</sup>* Car Z<sup>34</sup>

Variantes : 2471 rancline] recline Z<sup>1</sup> 2476 couche] chouche Z<sup>1</sup> 2477 Les]  
Le Z<sup>1</sup> 2478 les fourmes] la fourme Z<sup>21</sup> 2490 est] es Z<sup>1</sup> 2493 la] sa Z<sup>21</sup>  
2499 ploueux] plonneux Z<sup>4</sup> ; noir vent] vent Z<sup>1</sup>

2500 Fu en mer sousprise ma nave,  
 Qui fist tempester et plouvoir  
 Et la mer toutë esmouvoir.  
 La nef fu cassee et fendue,  
 Et ma gent morte et confondue.  
 2505 Et je, qui mout te reclamoie,  
 Com cil qui durement t'amaie,  
 Suis mort et noiés ensemment.  
 Je suis cil qui presentement [200rb]  
 Le te dis, si le dois mieulx croire,  
 2510 Sanz dombte, que ma mort soit voire  
 Que ce uns autres le te deïst  
 Qui mensongë espoir y mist.  
 Si ne suis. Ma dollente espouse,  
 Vest noir draps, si ploure et dolousse  
 2515 Et ne me laisses pas sanz plour  
 Dessandre en l'inferral doulour! »  
 En tel semblance, en tel muage \*  
 A fait Morpheüs son message,  
 Se qu'il sembloit appertement  
 2520 Que ce fust il vissablement  
 Qui mort yere et en mer peris  
 Et soulloit estre ses maris.  
 Le corps avoit et la figure, \*  
 La contenance et la maniere  
 2525 Avoit que cilz souloit avoir  
 Et semblast qu'i plourast de voir.  
 Alchioine s'esmut forment,  
 Si pleure et gemist en dorment,